

МОТИВИ

към проекта на правилник за изменение и допълнение на Правилника за устройството и дейността на Комисията за финансов надзор и на нейната администрация

Причини, налагащи приемането:

Изготвянето на проект за изменение и допълнение на Правилника за устройството и дейността на Комисията за финансов надзор и на нейната администрация се налага с оглед привеждане на подзаконовата нормативна уредба в съответствие с действащата законова правна рамка, както и с цел подобряване на организационната структура и административната ефективност. Предложената реорганизация е в съответствие с принципите на добро управление и административна устойчивост, като цели рационално използване на ресурсите, подобрена координация между звената и ефективно подпомагане на изпълнението на стратегическите цели на Комисията за финансов надзор.

Цели, които се поставят с приемането на проекта на правилник:

Европейското и националното законодателство в областта на финансовия надзор се развиват динамично. С цел осигуряване на съответствие с новите изисквания и добри практики се предлагат промени в структурата на Комисията за финансов надзор. Към настоящия момент съществуващата структура не позволява необходимата оперативна гъвкавост и ефективност при вземането на решения. С предложените промени се цели намаляване на дублиращи се функции и подобряване на координацията между отделните звена, както и по-добро разпределение на експертния потенциал.

Съгласно чл. 35, ал. 1 от Правилника за устройството и дейността на Комисията за финансов надзор и на нейната администрация общата численост на служителите в администрацията на Комисията за финансов надзор е 260 щатни бройки. Видно от доклада за цялостна предварителна оценка на въздействието на Законопроекта за пазарите на криптоактиви, с цел осигуряване на цялостна ресурсна и кадрова обезпеченост на персонала числеността е увеличена с 22 щатни бройки, респективно са разширени функциите на заместник-председателя на Комисията за финансов надзор, ръководещ управление „Надзор на инвестиционната дейност“, с дейности по осъществяване на надзор върху дейността на доставчиците на услуги за криптоактиви и по-голямата част от издателите на криптоактиви. С цел обезпечаване на всички дейности по предварителен и текущ надзор съгласно Закона за пазарите на криптоактиви, както и оптимизиране на настоящата структура, в която има съществено натрупване на регулаторни и надзорни функции в едни и същи звена е необходимо да бъдат създадени две нови дирекции, които да допълнят функционално действащите към момента дирекция „Регулаторни режими на инвестиционната дейност“ и дирекция „Надзор на инвестиционната дейност“, както и да подпомогнат оптимизацията на бизнес процесите в тях, чрез изнасяне на част от функциите, концентрирани в настоящите дирекции в нови звена.

В рамките на планираната реорганизация и във връзка с необходимостта от по-ефективно структуриране на функциите, свързани с регулаторната дейност, се предлага създаването на нова регулаторна дирекция „Регулаторни режими на инвестиционната дейност - инвестиционни посредници и доставчици на услуги за криптоактиви“.

Създаването на тази структура е продиктувано от нуждата от администриране на процесите, свързани както с инвестиционните посредници, така и с нововъзникващия сектор на доставчиците на услуги за криптоактиви, в съответствие с изискванията на приложимото европейско и национално законодателство.

Новата дирекция ще обединява две основни направления, които обхващат дейности по разглеждане на административни производства, свързани с лицензирането, уведомяването и последващия регулаторен контрол върху пазарните участници. В обхвата на дирекцията ще попадат както процедурите по издаване и отнемане на лицензи, така и обработката на уведомления от поднадзорни лица, както в контекста на криптоактивите, така и по отношение на инвестиционните посредници, управляваните от тях места за търговия и обвързаните агенти. В допълнение, дирекцията ще отговаря и по въпроси, свързани с функционирането на Фонда за компенсиране на инвеститорите.

Към основните функции на дирекцията се добавят и допълнителни дейности, които включват изготвяне на вътрешни документи, становища и предложения, свързани с регулаторната дейност, както и разработване на проекти на индивидуални административни актове и писма по постъпили предложения. Дирекцията ще участва активно в процесите по изготвяне на становища по обжалвани административни актове, произтичащи от нейната дейност, както и в анализи на приложимата нормативна уредба, с цел разработване на указания за нейното тълкуване и прилагане. В рамките на контролните си функции, експерти от дирекцията ще съставят актове за установени административни нарушения, свързани с компетентността на дирекцията, и ще извършват необходимите вписвания и отписвания на обстоятелства в съответните регистри по чл. 30, ал. 1 от Закона за Комисията за финансов надзор.

С оглед на засиленото международно сътрудничество и необходимостта от координация с европейските регулатори, се предвижда експерти от дирекцията да участват активно в работните групи на Европейския орган за ценни книжа и пазари, като подготвят необходимата информация и материали за участие в заседания и срещи, свързани с дейността на съответните групи.

Във връзка със създаването на новата специализирана дирекция – „Регулаторни режими на инвестиционната дейност – инвестиционни посредници и доставчици на услуги за криптоактиви“, възниква необходимост от прецизиране на наименованието на съществуващата дирекция „Регулаторни режими на инвестиционната дейност“. Целта на промяната е да се осигури яснота и разграничение между функциите и обхвата на двете дирекции, като се отрази конкретната тематична насоченост на всяка от тях. Новото наименование – „Регулаторни режими на инвестиционната дейност – емитенти, колективни схеми и други“ – по-точно отразява предмета на дейност на дирекцията, свързан с регулирането на емитентите на ценни книжа, колективните инвестиционни схеми и другите участници, извън инвестиционните посредници и доставчиците на услуги за криптоактиви. Промяната е в съответствие с принципите на административна прозрачност, ефективност и функционално разпределение на отговорностите, като цели

да улесни както вътрешната координация, така и комуникацията с външни заинтересовани страни.

Новата дирекция „Регулаторни режими на инвестиционната дейност – емитенти, колективни схеми и други“ ще изпълнява широк спектър от регулаторни функции, насочени към участниците на капиталовия пазар. В нейния обхват ще попадат дейности, свързани с регулирането на публичните дружества, емитентите на ценни книжа, акционерните дружества със специална инвестиционна цел, дружествата за секюритизация, както и емитентите на криптоактиви. Освен това, дирекцията ще отговаря за надзора върху брокерите на финансови инструменти, инвестиционните консултанти, централните депозитари на ценни книжа и регулираните пазари. Паралелно с това, тя ще осъществява регулаторни дейности по отношение на управителите на активи, предприятията за колективно инвестиране и доставчиците на услуги за колективно финансиране и другите участници на капиталовите пазари.

Във функциите на дирекцията ще се включват и разглеждането на административни производства, свързани с лицензирането, уведомяването и последващия контрол върху поднадзорните лица. Експерти от дирекцията ще изготвят вътрешни документи, становища и предложения, свързани с прилагането на нормативната уредба, както и проекти на индивидуални административни актове и писма по постъпили запитвания. В рамките на административния процес дирекцията ще участва в изготвянето на становища по обжалвани актове, произтичащи от нейната дейност, и ще извършва анализи на приложимото законодателство с цел разработване на указания за неговото тълкуване и прилагане.

Контролната дейност на дирекцията ще обхваща съставянето на актове за установени административни нарушения, както и извършването на необходимите вписвания и отписвания на обстоятелства в съответните регистри, поддържани от Комисията за финансов надзор. В допълнение, дирекцията ще участва активно в работните групи на Европейския орган за ценни книжа и пазари.

През последните години се наблюдава динамично развитие на капиталовите пазари, характерно с навлизането на нови финансови продукти, технологии и участници. Особено отчетливо е нарастващото значение на криптоактивите, които се утвърждават като нова форма на инвестиционна дейност, изискваща специфичен и адаптивен надзорен подход.

В този контекст дирекция „Надзор на инвестиционната дейност“ изпълнява ключова роля в рамките на Комисията за финансов надзор, като осъществява специализиран надзор върху дейността на поднадзорните лица, опериращи на капиталовия пазар. Със своите функции по дистанционен надзор, проверки на място, оценка на риска, прилагане на административни мерки и изготвяне на индивидуални административни актове, дирекцията вече разполага капацитет и експертиза, които могат да бъдат надградени с оглед новите предизвикателства.

Разширяването на обхвата на дейността на дирекцията, включително чрез включване на надзор върху криптоактивите, е логична и необходима стъпка към осигуряване на ефективен и ефикасен надзор. Това ще позволи на Комисията да отговори адекватно на очакванията на европейските институции, пазарните участници и

обществото за прозрачност, сигурност и защита на инвеститорите в условията на бързо развиващите се дигитални пазари.

В рамките на предложената реорганизация се предвижда да бъде създадена нова дирекция „Специфичен надзор на инвестиционната дейност“, с ясно разграничени функционални направления. Създаването на дирекция „Специфичен надзор на инвестиционната дейност“ е продиктувано от необходимостта от засилване на институционалния капацитет на Комисията за финансов надзор в отговор на нарастващите регулаторни изисквания и комплексността на надзорната среда. Имплементирането на нови изисквания, произтичащи от правото на Европейския съюз, включително Регламент (ЕС) 2022/2554 на Европейския парламент и на Съвета от 14 декември 2022 година относно оперативната устойчивост на цифровите технологии във финансовия сектор и за изменение на регламенти (ЕО) № 1060/2009, (ЕС) № 648/2012, (ЕС) № 600/2014, (ЕС) № 909/2014 и (ЕС) 2016/1011, както и засиленото внимание към мерките срещу изпирането на пари, финансирането на тероризма и разпространението на оръжия за масово унищожение, налагат създаването на специализирана структура с фокус върху тези области. Очаква се дирекцията да осигури по-висока степен на ефективност, експертност и координация при упражняването на надзор върху поднадзорните лица, включително и върху нововъзникващи участници на пазара, като доставчици на услуги, свързани с криптоактиви.

В рамките на своята дейност, дирекцията ще осъществява дистанционен надзор и проверки на място, насочени към спазването на изискванията на Закона за мерките срещу изпирането на пари, Закона за мерките срещу финансирането на тероризма и на разпространението на оръжия за масово унищожение, както и на приложимото европейско законодателство в тези области. В резултат от тези дейности се изготвят доклади и констативни протоколи, които служат като основа за последващи надзорни действия.

Дирекцията ще изготвя оценки на риска и определя рисковите профили на поднадзорните лица, което ще подпомага стратегическото планиране на надзорната дейност. При установяване на несъответствия или нарушения, дирекцията ще прави предложения за прилагане на принудителни административни мерки, както и за уведомяване на прокуратурата при наличие на данни за извършено престъпление. В допълнение, дирекцията ще изготвя проекти на индивидуални административни актове, ще съставя актове за установяване на административни нарушения и ще разработва наказателни постановления, предупреждения, споразумения и мотивирани резолюции, включително и указания, свързани с надзорната дейност.

В обхвата дейността на дирекцията ще попада и изготвянето на становища по обжалвани административни актове и наказателни постановления, както и подготовката на съответните преписки. Очаква се дирекцията да участва активно в разработването на проекти на нормативни актове, инструкции и добри практики, свързани с инвестиционната дейност, както и в изготвянето на оценки на въздействието по смисъла на Закона за нормативните актове.

В рамките на вътрешната комуникация и координация, дирекцията ще изготвя становища, докладни записки и писма, свързани с упражнявания надзор, както и с постъпили жалби, сигнали и запитвания, включително и по отношение на лица,

предоставящи инвестиционни услуги и услуги за криптоактиви без необходимия лиценз. Служители от дирекцията ще участват в работни групи и комитети на европейските и международни институции, като подготвят необходимата информация и материали за тяхната дейност.

Освен това, дирекцията ще подготвя становища по съдебни дела и обжалвани административни актове, както и проекти на разпореждания за вписване на обстоятелства в съответните регистри. Дирекция „Специфичен надзор на инвестиционната дейност“ ще осъществява взаимодействие с дирекция „Финансово-стопански дейности“ във връзка с начисляването и събирането на приходите, свързани с нейната дейност, както и ще изпълнява и други задачи, възложени от председателя на Комисията и заместник-председателя, ръководещ управление „Надзор на инвестиционната дейност“.

Създаването на тази дирекция представлява важна стъпка към укрепване на надзорната архитектура на Комисията, като отговаря на необходимостта от целенасочен, експертен и проактивен подход в условията на динамично развиваща се финансова среда и засилени регулаторни изисквания на национално и европейско ниво.

Поради необходимостта от привеждане на подзаконовата нормативна уредба в съответствие със Закона за защита на лицата, подаващи сигнали или публично оповестяващи информация за нарушения, който въвежда изисквания за създаване на надеждни механизми за подаване и разглеждане на сигнали е необходимо да бъдат извършени съответните изменения в Правилника за устройството и дейността на Комисията за финансов надзор и на нейната администрация. По този начин ще бъде осигурена възможност за обработка на сигнали и по Регламент (ЕС) 2020/1503 на Европейския парламент и на Съвета от 7 октомври 2020 година относно европейските доставчици на услуги за колективно финансиране на предприятията и за изменение на Регламент (ЕС) 2017/1129 и на Директива (ЕС) 2019/1937, който регламентира дейността на доставчиците на услуги за групово финансиране и изисква съответните надзорни органи да гарантират възможност за подаване на сигнали за нарушения. Длъжностното лице по защита на данните вече изпълнява задачи, свързани с поверителност, защита на лични данни и комуникация с граждани и контролни органи и това го прави естествено подходящо за ролята на служител, отговарящ за приемането и обработката на сигнали по Закона за защита на лицата, подаващи сигнали или публично оповестяващи информация за нарушения. Не на последно място, назначаването на лице с експертни познания и ясно регламентирани функции ще допринесе за прозрачност, защита на подателите и ефективност на процеса.

С цел постигане на съответствие с изискванията на Регламент (ЕС) 2017/1129 на Европейския парламент и на Съвета от 14 юни 2017 година относно проспекта, който трябва да се публикува при публично предлагане или допускане на ценни книжа до търговия на регулиран пазар, и за отмяна на Директива 2003/71/ЕО и на основание делегираните правомощия по Закона за публичното предлагане на ценни книжа, се създава механизъм за подаване и разглеждане на съобщения за нарушения на регламента и актовете по прилагането му чрез специални комуникационни канали, осигурени от Комисията. Използването на тези специални канали за подаване на сигнали ще гарантира сигурност, достъпност и защита на подателите, в съответствие с добрите практики за

регулаторна прозрачност и отчетност. Предвиденото публикуване на информация за комуникационните канали и режима на поверителност на интернет страницата на Комисията осигурява прозрачност и улеснява достъпа до механизма за подаване на сигнали.

Класифицираната информация често съдържа данни, критични за сигурността на държавата. Ефективната ѝ защита в извънредни условия е пряко свързана с устойчивостта на институциите и защитата на обществения интерес. С цел постигане на съответствие със Закона за защита на класифицираната информация се предлага служителът за защита на информацията в Комисията да разработи план за защита на класифицираната информация при положение на война, военно или друго извънредно положение. В условията на криза, класифицираната информация е особено уязвима и поради тази причина планът ще трябва да минимизира риска от нерегламентиран достъп до чувствителна информация, като осигури механизми за продължаване на защитата, независимо от обстоятелствата, включително при нарушена комуникация, евакуация или физическа заплаха.

Дейностите по изготвяне, съгласуване и анализ на нормативни актове, както и по методологичното обслужване на Комисията за финансов надзор представлява значителен обем от текущата дейност на дирекция „Правна“. Те изискват висока степен на експертност, постоянна комуникация с външни институции (Министерство на финансите, Министерски съвет, Народно събрание, европейски органи и др.) и необходимост от бърза реакция при спешни законодателни инициативи и съгласувателни процедури.

В рамките на настоящата структура нормативната дейност и методологията са осъществявани от отдел в състава на дирекция „Правна“, чиято основна функция е правно-нормативното обслужване на Комисията, процесуалното ѝ представителство и дейностите по Закона за обществените поръчки. Комбинирането на тези функции води до организационна неефективност и забавяне при изпълнението на ключови задачи.

Поради тези причини се предлага обособяване на отдел „Нормативна дейност и методология“ в самостоятелна дирекция, която да се подчинява пряко на председателя на Комисията. Създаването на дирекция „Правнонормативна дейност и методология“ цели да концентрира експертния капацитет за изготвяне на правни становища, анализи и проекти на нормативни актове, свързани с осъществяваната от Комисията регулаторна и надзорна дейност. Създаването на такава дирекция е в унисон с практиките на европейските регулатори, които поддържат звена за правна и методологическа подкрепа, с цел хармонизация на националното законодателство с европейските регламенти и директиви. Концентрирането на правнонормативната и методологическата дейност в една административна единица ще улесни комуникацията между отделните дирекции, ще ускори процесите по съгласуване и ще повиши качеството на вътрешните актове и процедури. Дирекцията ще има ключова роля в разработването на методики, указания и вътрешни правила, които да осигурят единен и последователен подход при прилагането на нормативната уредба от страна на различните надзорни звена. Чрез систематизиране на процесите по изготвяне на оценки на въздействието и последващ анализ на нормативни актове, дирекцията ще допринесе за по-ефективно и прозрачно регулиране на небанковия финансов сектор и повишаване на качеството на нормативната дейност. С

оглед осигуряване максимална натовареност на новата дирекция и необходимостта от нормативно установяване на експертното обезпечаване на провеждането на заседанията на Комисията за финансов надзор, включително изготвянето на протоколите от заседанията, се предлага тези дейности да бъдат включени във функционалната характеристика на дирекция „Правнонормативна дейност и методология“ в допълнение към функциите, изпълнявани към момента от отдел „Нормативна дейност и методология“.

Дирекцията ще подпомага председателя на Комисията при изготвяне на отговори и становища към Народното събрание, омбудсмана, Сметната палата, прокуратурата и други институции, като гарантира юридическа прецизност и съответствие с нормативната рамка.

Създаването на дирекция „Правнонормативна дейност и методология“ ще доведе до облекчаване на дейността на дирекция „Правна“, като ще позволи на дирекция „Правна“ да се съсредоточи върху текущото правно обслужване, процесуалното представителство и правната защита на Комисията. Очаква се специализацията на екипите и ясното разграничение между оперативно-правните функции и стратегическата нормативна дейност да подобри ефективността и качеството на правната дейност. Очаква се намаление на административната и комуникационна тежест върху дирекция „Правна“, като част от вътрешните и външни взаимодействия (напр. с Министерския съвет, Народното събрание, омбудсмана и др.) се поемат от новата дирекция „Правнонормативна дейност и методология“.

В рамките на планираната административна реорганизация се предлага звено „Събиране на приходи“ да бъде преструктурирано чрез обединяването му с „Финансово-стопански дейности“.

Предложението се основава на функционалната и оперативна свързаност между дейността на звеното и тази на дирекцията, която се проявява както в характера на изпълняваните задачи, така и в ежедневното взаимодействие между служителите. Към настоящия момент е налице практическо припокриване и взаимно подпомагане между служителите на двете структури, включително при необходимост от заместване, което е допълнителен аргумент за целесъобразността на интеграцията.

Дейността по събиране на приходи е неразривно свързана с процесите по бюджетно планиране, изпълнение и отчетност, които представляват основна отговорност на дирекция „Финансово-стопански дейности“. Обединяването на тези дейности в една организационна единица се очаква да доведе до по-добра координация и съгласуваност на финансовите процеси, като се осигури по-цялостен и интегриран подход към управлението на публичните средства. Това ще позволи ефективно управление на ресурсите, оптимизация на работните потоци и по-рационално разпределение на задачите между служителите.

Допълнително, такава структура ще предостави възможност на директора на дирекция „Финансово-стопански дейности“ да упражнява пряк контрол и координационни функции по отношение на дейността по събиране на приходи, като част от цялостната бюджетна рамка на Комисията за финансов надзор, допринасяйки за по-ефективно стратегическо управление на финансовите потоци и за постигане на по-висока степен на институционална интеграция.

В дългосрочен план, предложената реорганизация ще подпомогне устойчивото развитие на финансово-административния капацитет на Комисията, като гарантира по-висока степен на ефективност, отчетност и съответствие с добрите управленски практики.

В контекста на оптимизацията на административната структура на Комисията за финансов надзор се предлага закриване на дирекция „Връзки с обществеността и протокол“ и създаване на ново звено „Протокол“, което да функционира в рамките на общата администрация.

Анализът на дейността на дирекция „Връзки с обществеността и протокол“ показва, че служителите в нея изпълняват предимно функции с ясно изразен протоколен характер. С оглед на спецификата и обема на извършваната работа, обособяването на самостоятелна дирекция за тези дейности се явява нецелесъобразно както от функционална, така и от организационна гледна точка. Дейностите са оперативни по своя характер и не предполагат необходимост от самостоятелна административна структура на дирекционно ниво.

В тази връзка се предлага реорганизация, при която протоколните функции да бъдат интегрирани в рамките на общата администрация, чрез създаване на специализирано звено „Протокол“, което да бъде под прякото ръководство на главния секретар на Комисията. Това решение е продиктувано от необходимостта да се осигури по-структуриран и фокусиран подход към дейностите с протоколен характер, които до момента са били разпределени в рамките на по-широка дирекционна структура.

Създаването на звено „Протокол“ в рамките на общата администрация и на прякото подчинение на звеното към главния секретар ще осигури оперативна свързаност с ръководството, ще позволи по-добро интегриране на административната подкрепа към ръководството на Комисията, както и по-ясно дефиниране на отговорностите при изпълнение на задачи, свързани с публичното представяне и институционалната комуникация. Същевременно, предложената промяна отразява стремежа към съобразяване с реалните нужди и натовареност на административните звена, като се избягва прекомерното разширяване на структурите без обективна необходимост.

Предлаганите промени в структурата и организацията на администрацията на Комисията за финансов надзор са насочени към постигане на по-висока степен на ефективност, съответствие с нормативната рамка и стратегическо развитие на институцията. По-конкретно, те целят осигуряване на съответствие с актуалните нормативни изисквания, включително нови регулаторни рамки на национално и европейско ниво. Чрез по-ясно дефиниране на функционалните отговорности и премахване на припокриващи се дейности ще се постигне оптимизация на административните процеси и ще се повиши ефективността и отчетността на структурите в рамките на Комисията. Структурното разграничение на дейностите и подобрена проследимост на резултатите ще улесни вътрешния контрол и одит. Предлаганите промени ще допринесат за засилване на капацитета за надзор и регулация в приоритетни области като пазарите на криптоактиви, устойчивото финансиране и технологична устойчивост.

Предложената реорганизация е в съответствие с принципите на добро управление и цели рационално използване на ресурсите, подобрена координация между звената,

както и повишаване на административната устойчивост и капацитет за реакция при нормативни и пазарни промени.

В допълнение към предложените структурни промени в организацията на администрацията на Комисията за финансов надзор, се предвижда създаването на вътрешни надзорни платформи и въвеждане на механизъм за предварително съгласуване на проверки от страна на председателя на Комисията. Целта на тази инициатива е укрепване на координацията между отделните управления и заместник-председателите, чрез структурирано взаимодействие при планиране и провеждане на надзорни дейности.

Прилагането на предложената мярка се очаква да доведе до съществени подобрения в организацията и ефективността на надзорната дейност. На първо място, ще се оптимизира вътрешната комуникация и обменът на информация между отделните звена, особено по отношение на идентифицирането на рискове, споделянето на добри практики и анализите на резултатите от извършените проверки.

Съгласуваността и ефективността на надзорните действия ще бъдат значително повишени чрез избягване на дублиране на усилия и прилагане на единен подход към поднадзорните лица. Това ще допринесе за по-целенасочено и координирано осъществяване на контролните функции.

Предложените промени отразяват стремежа на Комисията за финансов надзор към модернизиране на вътрешната организация, повишаване на ефективността на надзорната дейност и съответствие с добрите европейски административни практики. Те представляват важна стъпка към изграждането на по-гъвкава и координирана институционална среда.

В процеса на прилагане на действащия правилник са установени някои практически затруднения, произтичащи от неясно формулирани текстове, както и от липсата на достатъчно конкретика в някои разпоредби. Това създава предпоставки за различно тълкуване и непоследователно прилагане на правилата, което от своя страна затруднява ефективната организация на дейността на Комисията. С оглед преодоляване на тези затруднения, с настоящия проект се предвижда прецизиране на определени текстове, както и допълване на нормативната уредба с нови разпоредби, които да осигурят по-голяма яснота, последователност и правна сигурност. Предлаганите изменения целят също така да отстранят установени пропуски и несъответствия, които възпрепятстват пълноценното изпълнение на функциите на Комисията. От друга страна с цел повишаване на ефективността, прозрачността и оперативната съгласуваност в рамките на Комисията за финансов надзор, измененията предвиждат прецизиране на отговорностите и уеднаквяване на извършваните там, където това е възможно, съобразно спецификата.

Очаквани резултати от прилагането:

Предложеният проект за изменение и допълнение на Правилника за устройството и дейността на Комисията за финансов надзор и на нейната администрация има за цел да осигури устойчиво развитие на институционалната структура, като същевременно гарантира запазване на качеството на предлаганите услуги и извършваните дейности. Основен акцент в проекта е поставен върху оптимизацията на работния процес чрез по-

ефективно структуриране на административните звена, съобразено с реалните функционални зависимости и натовареност.

Промените са в съответствие със стратегическите приоритети на Комисията, сред които се открояват засилването на надзорната дейност върху нововъзникващи пазари, като криптоактивите, развитието на регулаторната рамка в областта на устойчивото финансиране, както и повишаването на административната ефективност и отчетност. Очаква се обособяването на дирекции по тематични направления да създаде предпоставки за задълбочаване на експертизата на служителите, което от своя страна ще доведе до по-високо качество на надзорната и регулаторната дейност, по-бърза адаптация към нови законодателни инициативи и по-ефективно използване на човешките и организационните ресурси.

Допълнително, реорганизацията цели елиминиране на припокриващи се дейности и по-рационално разпределение на задачите между административните звена. Това ще допринесе за повишаване на институционалната устойчивост, гъвкавостта при управление на ресурси и по-добро съответствие с добрите административни практики.

В дългосрочен план, прилагането на предложените промени се очаква да създаде условия за по-добро стратегическо планиране, по-ефективно взаимодействие между звената и засилване на капацитета на Комисията за изпълнение на нейните регулаторни и надзорни функции при справянето с предизвикателствата пред небанковия финансов сектор.

Финансови и други средства, необходими за прилагането на новата уредба:

Прилагането на проекта на правилник за изменение и допълнение на Правилника за устройството и дейността на Комисията за финансов надзор и на нейната администрация не е свързано с допълнителни разходи за заинтересованите лица.

Предложеният проект на правилник за изменение и допълнение на Правилника за устройството и дейността на Комисията за финансов надзор и на нейната администрация е свързан с допълнителни разходи за бюджета на Комисията, които са предвидени в Централния бюджет за 2025 година и са включени в бюджетната прогноза за 2026-2028 г.

Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз:

Проектът на правилник е в съответствие с правото на Европейския съюз и не съдържа разпоредби, които транспонират изисквания на акт на Европейския съюз, поради което не е приложена справка за съответствието му.

На основание чл. 6 от Правилата за нормативна дейност на Комисията за финансов надзор проектът на правилник за изменение и допълнение на Правилника за устройството и дейността на Комисията за финансов надзор и на нейната администрация, заедно с мотивите, се публикува на интернет страницата на Комисията, като срокът за предложения и становища по проекта, публикуван за обществени консултации, е 14-дневен.